
 

 

   

  
Università degli Studi di Sassari   tel. +39 079 228211   Piazza Università 21, 07100 Sassari  

www.uniss.it        protocollo@pec.uniss.it           P.IVA e C.F. 00196350904  

  

Area Risorse umane, affari generali e legali 

Ufficio Reclutamento e gestione del PTAB 

Responsabile: Dott.ssa Franca Sanna fsanna@uniss.it  tel. 079229937  

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo Classe 
Fascicolo Allegati.  
  

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA COMPARATIVA PUBBLICA, 

PER COLLOQUIO E TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 CONTRATTI DI LAVORO AUTONOMO, 

AI SENSI DEGLI ARTT. 2222 E SEGUENTI DEL CODICE CIVILE, PER 2 FIGURE DI PSICOLOGO/A, 

PSICOTERAPEUTA NELL’AMBITO DEL PROGETTO FINANZIATO DALLA RAS, CON LEGGE 

REGIONALE 8 MAGGIO 2025, N. 12, ART. 14, COMMA 2, ALLEGATO N. 5 (TABELLA O) 

“REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI COUNSELING E DI SUPPORTO PSICOLOGICO DEGLI 

STUDENTI UNIVERSITARI E DEL PERSONALE DELL'ATENEO, NELL'AMBITO DEI SERVIZI 

GRATUITI DI ASSISTENZA, ATTRAVERSO PROFESSIONISTI SPECIALIZZATI” CON CODICE 

CUP  J89I25001530002, PRESSO L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SASSARI, BANDITA CON D.D.G. 

REP. N. 279/2026 PROT. N.10714 DEL 05/02/2026. 

CODICE DI SELEZIONE: USPISS_PSICO_2026 

 

 

Il DIRIGENTE  

AREA RISORSE UMANE, AFFARI GENERALI E LEGALI 

 

VISTA  la legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;   

VISTO  il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 35 bis 

introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190, “c.d. Anticorruzione”;   

VISTA  la Legge n. 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario;   

VISTO  il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165”;   

VISTO  l’art. 7 della Legge 6 agosto 2013, n. 97 (modifiche alla disciplina in materia di accesso 

ai posti di lavoro presso le pubbliche amministrazioni); 

VISTA  la Legge 11 dicembre 2016 n. 232, art. 1, comma 303, lett. a) che prevede che gli atti 

e i contratti di cui all'articolo 7, comma 6, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, stipulati 

dalle Università statali non sono soggetti al controllo previsto dall'articolo 3, comma 1, 

lettera f bis), della Legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. recante il riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni; 

mailto:fsanna@uniss.it


 

 

   

  
Università degli Studi di Sassari   tel. +39 079 228211   Piazza Università 21, 07100 Sassari  

www.uniss.it        protocollo@pec.uniss.it           P.IVA e C.F. 00196350904  

  

RICHIAMATO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con Decreto Rettorale n. 2845 

del 7 dicembre 2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 298 del 23 dicembre 2011 

Supplemento Ordinario n. 275, modificato con Decreto Rettorale n. 324 del 10 febbraio 

2014 pubblicato nella G.U. (Serie Generale) n. 44 del 22 febbraio 2014, con Decreto 

Rettorale n. 2434 del 22 settembre 2015 pubblicato nella G. U. (Serie Generale) n. 299 

del 2 ottobre 2015, con Decreto Rettorale n. 153 del 1° febbraio 2016 pubblicato nella 

G.U. (Serie Generale) n. 35 del 12 febbraio 2016, con Decreto Rettorale n. 3466 del  

20 novembre 2019 pubblicato nella G.U. (Serie Generale) n. 287 del 7 dicembre 2019 

e successivo Decreto Rettorale n. 100892 del 16 settembre 2024 pubblicato nella G.U. 

(Serie Generale) n. 225 del 25 settembre 2024;  

RICHIAMATO  il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell'Università degli 

Studi di Sassari; 

RICHIAMATO il Regolamento dell’Università degli Studi di Sassari disciplinante la procedura 

comparativa pubblica per il conferimento degli incarichi esterni di collaborazione;   

RICHIAMATO il Codice Etico e di comportamento del personale dell'Università degli Studi di Sassari, 

emanato con decreto rettorale prot. 49884, rep. 1631/2022 del 12 maggio 2022;   

VISTO  il D.R. rep. n. 2454 del 4 agosto 2023 con il quale, a far data dal 1° settembre 2023, è 

affidata la titolarità dell’incarico di Direttore Generale dell’Università degli Studi di 

Sassari al Dott. Giovanni Maria Soro; 

VISTO il DDG rep. n. 4443/2025 prot. n. 149460 del 30/12/2025, con il quale, tra l’altro, la 

dirigenza dell’Area Risorse umane, Affari generali e legali resta ad interim in capo al 

Direttore Generale. 

VISTO il D.D. rep. n. 279/2026 prot. n.10714 del 05/02/2026 con il quale è stata indetta la 

procedura comparativa pubblica, per colloquio e titoli, per il conferimento di n. 2 

contratti di lavoro autonomo per n. 2 figure di Psicologo/a, Psicoterapeuta per le attività 

dello sportello di counseling psicologico per i dipendenti dell’Università degli Studi di 

Sassari, nell’ambito del Progetto finanziato dalla RAS (Legge regionale 8 maggio 2025, 

n. 12, art. 14, comma 2, Allegato n. 5 (Tabella O) “Realizzazione degli interventi di 

counseling e di supporto psicologico degli studenti universitari e del personale 

dell'Ateneo, nell'ambito dei servizi gratuiti di assistenza, attraverso professionisti 

specializzati”; 

 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria è accertata a valere sui fondi del progetto finanziato dalla 

RAS con Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12, art. 14, comma 2, Allegato n. 5 (Tabella 

O) “Realizzazione degli interventi di counseling e di supporto psicologico degli studenti 

universitari e del personale dell'Ateneo, nell'ambito dei servizi gratuiti di assistenza, 

attraverso professionisti specializzati” con codice CUP J89I25001530002; 

RILEVATO  che gli approfondimenti istruttori svolti hanno evidenziato la necessità di annullare in 

autotutela la procedura in esame; ciò in quanto il compenso previsto, non essendo 

proporzionato al periodo di svolgimento delle prestazioni, contrasta con i principi di 

economicità e buon andamento dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che tale circostanza incide su elementi essenziali della procedura comparativa, con 

potenziale pregiudizio della certezza del diritto; 



 

 

   

  
Università degli Studi di Sassari   tel. +39 079 228211   Piazza Università 21, 07100 Sassari  

www.uniss.it        protocollo@pec.uniss.it           P.IVA e C.F. 00196350904  

  

RILEVATO altresì, che i termini per la presentazione delle candidature sono tuttora aperti e che 

non si è proceduto all'esame di alcuna istanza, circostanza che esclude la sussistenza 

di posizioni giuridiche consolidate in capo ai potenziali partecipanti; 

ATTESO CHE  l'art. 21-nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, disciplina il potere della Pubblica 

Amministrazione di annullare d'ufficio i propri atti illegittimi, sussistendone le ragioni di 

interesse pubblico; 

RITENUTO  opportuno procedere all’annullamento in autotutela della procedura di cui trattasi; 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione si riserva di indire una nuova procedura, previa 

rideterminazione del periodo di svolgimento e delle condizioni economiche 

dell’incarico; 

VALUTATO       ogni altro opportuno elemento; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, la 

procedura comparativa pubblica, per colloquio e titoli, per il conferimento di n. 2 contratti di lavoro 

autonomo, ai sensi degli artt. 2222 e seguenti del Codice civile, per due figure di Psicologo/a, 

Psicoterapeuta per le attività dello sportello di counseling psicologico per i dipendenti dell’Università 

degli Studi di Sassari, nell’ambito  del progetto finanziato dalla RAS con Legge regionale 8 maggio 2025, 

n. 12, art. 14, comma 2, Allegato n. 5 (Tabella O) “Realizzazione degli interventi di counseling e di 

supporto psicologico degli studenti universitari e del personale dell'Ateneo, nell'ambito dei servizi gratuiti 

di assistenza, attraverso professionisti specializzati” con codice CUP J89I25001530002, per l’Università 

degli Studi di Sassari, bandita con rep. n. 279/2026 prot. n.10714 del 05/02/2026, è annullata in 

autotutela ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-nonies della Legge n. 241/1990, per le motivazioni di 

pubblico interesse esposte in narrativa. 

 

Art. 2  
 

L’ Amministrazione si riserva di indire una nuova procedura, previa rideterminazione del periodo di 

svolgimento e delle condizioni economiche dell’incarico; 

Art. 3  
 

Il presente decreto è pubblicato alla pagina: https://www.uniss.it/it/bandi/procedura-comparativa-

pubblica-colloquio-e-titoli-conferimento-di-n2-contratti-di-lavoro  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

f.f. di Dirigente dell’Area Risorse umane, affari generali e legali 

 (Dott. Giovanni Maria Soro) 

 

FS 

https://www.uniss.it/it/bandi/procedura-comparativa-pubblica-colloquio-e-titoli-conferimento-di-n2-contratti-di-lavoro
https://www.uniss.it/it/bandi/procedura-comparativa-pubblica-colloquio-e-titoli-conferimento-di-n2-contratti-di-lavoro

		2026-02-11T12:52:46+0100
	Franca Carmela Sanna


		2026-02-11T13:28:13+0100
	Giovanni Maria Soro




